
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    123                                                       del 30/06/2022 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP – RINNOVO 
INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
 
CIG: Z2C36E96A5 
 
 
Premesso che: 

- è volontà dell’Amministrazione comunale supportare l’Ufficio Tecnico Comunale con 
ulteriori figure professionali a supporto dei dipendenti data la carenza di personale e 
le innumerevoli attività in cui è coinvolto il personale dell’ufficio tecnico; 

Ritenuto necessario in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico 
Comunale e alla buon esito della collaborazione, continuare con la collaborazione con il 
geom. Daniele Colombatto, con studio in Varisella (To), Via Roma n. 52, p.i.: 08732850014, 
c.f.: CLM DNL 62T19 L685M per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022. 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 31 comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 
di cui al presente codice e in caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 euro possono 
essere affidati in via diretta, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a). 

Dato atto che è stata inviata richiesta di presentazione di preventivo, prot. n. 3608 in data 
22/06/2022, al geom. Daniele Colombatto professionista con studio in Varisella (To) in Via 
Roma n. 52, p.i.: 08732850014, che con comunicazione del 23/06/2022 prot. n. 3646 ha 
presentato un offerta a corpo di € 7.600,00, oltre C.N.G. 5% e oltre all’IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 9.735,60 per lo svolgimento delle attività professionali di supporto al 
RUP nell’ambito del supporto all’istruttoria di interventi e progetti di opere pubbliche per il 
periodo 01/07/2022 – 31/12/2022. 

Visto che l’offerta proposta risulta vantaggiosa per l’Ente ed in linea con i costi di mercato. 

Dato atto che il geom. Daniele Colombatto possiede una pluriennale competenza in opere 
pubbliche così come si evince dal curriculum vitae. 



Ritenuto di stipulare incarico come aiuto al RUP fino alla data 31/12/2022 si precisa che si 
richiede l’attività di supporto  tecnico ed amministrativo relativamente alle funzioni di RUP 
per le seguenti opere pubbliche  stante anche i finanziamenti ricevuti dall’Ente: 

o supporto realizzazione opere pubbliche quali: 

o manutenzione straordinaria locale ex sede A.I.B.; 

o lavori di manutenzione straordinaria biblioteca comunale; 

o adeguamenti tecnologici inerenti l’emergenza sanitaria presso le scuole; 

o progetto gestione area trial; 

o completamento campi di inumazione del cimitero comunale; 

o realizzazione di opere di asfaltatura sulla viabilità comunale; 

o adempimenti in materia ambientale del sito da bonificare “ex Lerifond”; 

Precisato che il professionista incaricato è tenuto ad osservare tutti gli adempimenti di legge 
relativi alla prestazione di cui all’incarico, secondo le direttive impartite dal Responsabile del  
Servizio. Il professionista incaricato avrà l’obbligo di recarsi presso gli uffici comunali negli 
orari d’ufficio; inoltre 
 

- il professionista si impegna a tenere gli opportuni contatti con l’amministrazione;  

- si impegna eventualmente a svolgere l’attività anche da remoto, secondo le modalità 
e le  esigenze del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- l’importo delle competenze professionali relative all’incarico per la durata di sei mesi 
sarà di € 7.600,00 oltre a C.N.G. pari al 5% e oltre all’IVA pari al 22% per un totale 
complessivo di € 9.735,60. 

Considerato di provvedere in merito. 
 

Accertato che il geom. Daniele Colombatto risulta in regola con il pagamento degli oneri 
previdenziali e fiscali come da certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla cassa 
italiana previdenza e assistenza geometri presente agli atti d’ufficio. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2022 è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione anni 2022-2023-2024 e i relativi allegati. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico Area Lavori Pubblici, così nominato ai sensi del decreto 
sindacale n. 02 del 04/01/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e confermato con Decreto Sindacale n. 5 del 06/10/2021. 

 
                                               

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 



Di rinnovare l’incarico professionale al geom. Daniele Colombatto, con studio in Varisella (To) 
in Via Roma n. 52, p.i.: 08732850014, di supporto al RUP dell’Ufficio Tecnico Comunale Area 
Lavori Pubblici, così come meglio specificato in premessa per il periodo 01/07/2022 – 
31/12/2022. 
 
Di impegnare a favore del geom. Daniele Colombatto per l’incarico di cui al punto precedente 
la spesa complessiva di € 9.735,60 (€ 7.600,00 oltre C.I.P.A.G. al 5% € 380,00 oltre IVA al 
22% € 1.755,60) al programma 01.09.2 cap. 371 del bilancio di previsione 2022-2023-2024, 
eserczio 2022. 
 
Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge n. 136/10 e s.m.i. e che il codice CIG relativo al servizio in argomento risulta essere il 
seguente:  
CIG: Z2C36E96A5 
 
Di procedere alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali attraverso 
PEC ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che per 
affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 la stipula del contratto avvenga mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previa verifica dell’attività 
svolta e quindi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica. 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento. 
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s.m. ed i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente. 
  
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile 
dell’Area Tecnica. 
 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 
 
 
 


